
QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 20118  CADERNO 1

Secretaria de Estado de Obras Públicas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.461/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar HUGO IAGHY DE MELO, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.462/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDIVALDO DOS SANTOS GUIMARÃES, Assessor Especial I, 
no Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.463/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KENNEDY SANTANA MARTINS, Assessor Especial I, no 
Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.464/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ RAIMUNDO ALBUQUERQUE GADELHA, Assessor de 
Gabinete, na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.465/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLAUDIO AYRES DE AZEVEDO, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.466/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NILDA NETTO, Assessor Especial I, na Secretaria de Estado 
de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.467/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAUL GUSTAVO RODRIGUES, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.468/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar AMANDA LIMA FIGUEIREDO, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.469/2011-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA MARIA NOGUEIRA MENDES, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Especial de Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº 4.480/2011-CCG, DE 5 DE MARÇO DE 
2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.972, DE 8 DE MARÇO DE 
2011.
Onde se lê: Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4
Leia-se: Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-012.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 265/2011-CMG, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, férias regulamentares aos Policiais Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

GRADUAÇÃO NOME EXERC PERIODO DE 
GOZO

CAP QOPM Antonio Alexandre C. deOliveira 2010 16 a 29/11/2011
CAP QOPM Giorgio Christiano A. Mariuba 2010 01 a 30/11/2011
1º TEN QOPM Euma Cardoso Alves 2010 01 a 30/11/2011
CB PM Humberto Nobre da T. Junior 2010 01 a 20/11/2011
SD PM Marcelo da Silva Vasconcelos 2010 01 a 30/11/2011
SD PM Rodolfo Fufino Correa dos S. Neto 2010 01 a 30/11/2011
SD PM Ronaldo Fleury Magalhães 2010 01 a 20/11/2011
SD PM Samir Ribeiro Chagas da Costa 2010 07/11 a 

06/12/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Outubro 
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 266/2011-CMG, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:

Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores civis abaixo  relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado.

NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE GOZO

Barbara Leticia Muniz 
Castro

2010/2011 01 a 30/11/2011

Daniel Nascimento 
Xavier

2010/2011 01 a 30/11/2011

Maria José Fernandes 
Ribeiro

2009/2010 01 a 30/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Outubro 
de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298816

PORTARIA Nº 2831/11 DE 20/10/11
Onde se lê: 01/01/12 A 31/01/12
Leia-se: 01/01/12 A 30/01/12
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.024 de 25/10/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298820
PORTARIA Nº 140/00 DE 25/02/00;

Onde se lê: 99/00
Leia-se: 98/99
OBS: Publicada no D.O.E  nº 29.164 de 02/03/00

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298823
PORTARIA Nº 0161/09 DE 26/02/09;

Onde se lê: 08/09
Leia-se: 07/08
OBS: Publicada no D.O.E  nº 31.371 de 05/03/09

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298827
PORTARIA Nº 1453/06 DE 04/12/06;

Onde se lê: 04/05
Leia-se: 05/06
OBS: Publicada no D.O.E  nº 30.819 de 07/12/06

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298930

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 16/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo e com 
fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº. 028/2007-SEGUP, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Contrato: 28-07
Exercício: 2011
Contratado: E. M. dos Santos & Cia Ltda - ME
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 799
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Telefone: 9132498602
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298224

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2011-SEGUP

Considerando que a tramitação do processo nº 2011/246607, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
018/2011-SEGUP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS E GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA 
E CORRETIVA) DE VEÍCULOS AUTOMOTORES E MOTOCICLETAS, 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, (ORIGINAIS OU GENUÍNAS 
NOVAS E DE PRIMEIRO USO) ACESSÓRIOS, BATERIAS, ÓLEOS 


